
Delibera di Giunta Comunale n. 56   del  21-07-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 56  del Reg. Data 21-07-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020  - 

SOTTOMISURA 8.3 FA 5E - BANDO PUBBLICO PER SOSTEGNO ALLA 

PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, 

CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI   APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese diluglio alle ore 15:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 56  del   21-07-2020 

 

2 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE MARCHE 2014/2020  - 

SOTTOMISURA 8.3 FA 5E - BANDO PUBBLICO PER SOSTEGNO ALLA 

PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, 

CALAMITA' NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI   APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO. 

 

Premesso: 

 

- che negli ultimi anni sul territorio comunale si sono verificati svariati incendi 

boschivi che hanno lambito anche diversi centri abitati; 

- che la Regione Marche, con Decreto del dirigente del Servizio Politiche 

Agroalimentari n. 392 del 27.09.2019, ha approvato, nell’ambito del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) 2014/2020, un bando relativo alla Misura 8, Sottomisura 8.3, operazione A), 

Azione 1, “Investimenti destinati a ridurre il rischio incendi boschivi”; 

- che l’obbiettivo di tale bando, mediante la concessione di un contributo a fondo 

perduto pari all’100% del costo totale dell’intervento (compresa Iva se non 

recuperabile e spese tecniche nel limite del 10%) è quello di realizzare interventi 

volti a tutelare preventivamente i danni agli ecosistemi forestali classificati dalla 

Regione Marche ad alto e medio rischio di incendio ed all’aumneto della sicurezza 

degli operatori della protezione civile negli interventi; 

- che è intenzione dell’Ente, considerate le criticità anzidette, partecipare al Bando 

suddetto (avente scadenza il 31.01.2020) con la presentazione di un progetto 

esecutivo che riguardi la realizzazione di piste forestali e tagliafuoco oltre alla 

ripulitura di aree degradate e di sottobosco nelle zone con più pericolo per la 

popolazione; 

- che all’uopo la Giunta Comunale, con deliberazione n. 93 del 25.10.2019, ha 

stabilito, verificatane la fattibilità tecnica, la partecipazione del Comune di 

Fiuminata al Bando della Regione Marche, approvato con Decreto del dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentari n. 392 del 27.09.2019, nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) 2014/2020, un bando relativo alla Misura 8, Sottomisura 8.3, 

operazione A), Azione 1, “Investimenti destinati a ridurre il rischio incendi 

boschivi”; 

- che per la partecipazione al bando di cui sopra, si rende necessario predisporre con 

urgenza il progetto esecutivo dell’opera e che l'Ufficio Tecnico non ha figure 

professionali idonee allo svolgimento di tale servizio; 

- che all’uopo, con Determina di Settore Tecnico n. 207 del 12.11.2019 è stato 

affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice 

dei contratti pubblici), al Dott. Agronomo Forestale Marco Cardinali nato a Fermo 

(FM) il 10.06.1964 ed ivi residente in Via Tornabuoni n. 19, Codice Fiscale 

CRDMRC64H10D542K, regolarmente iscritto all’Ordine Professionale degli 

Agronomi Forestali delle Marche con il n. 156 - P. Iva 01828140440, l’incarico 

relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo riguardante i lavori di 



Delibera di Giunta Comunale n. 56  del   21-07-2020 

 

3 

“Manutenzione piste forestali e tagliafuoco per la prevenzione agli incendi boschivi” 

oltre all’assistenza alle procedure del bando ed alla compilazione della domanda, 

alla Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione Finale, Collaudo e Coordinamento 

della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per un costo complessivo 

offerto del 10% dell’importo delle opere iva e oneri previdenziali inclusi - CIG. n. 

ZAA2A963EA; 

- che la determina suddetta è stata appositamente sottoscritta dal tecnico incaricato 

per accettazione delle condizioni del servizio in essa contenute; 

- che la realizzazione dell’intervento in oggetto è già prevista nel programma OO.PP.  

2020-2022 per l’anno 2021 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 

21.04.2020;   

Considerato: 

 

- che in data 06.06.2020 con protocollo n. 2677 ed in data 06.07.2020 con protocollo 

n. 3371, a seguito delle proroghe assegnate, il Dott. Agronomo Forestale Marco 

Cardinali di Fermo (FM), ha trasmesso rispettivamente il progetto definitivo ed 

esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione piste forestali e tagliafuoco per la 

prevenzione agli incendi boschivi”  avente un importo complessivo di €. 407.847,40 

come pecificato nel seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

 

A) LAVORI       €.  308.975,30 

      Di cui per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  €.      5.192,21 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     67.974,57 

2) Spese tecniche compreso contributo previdenziale    €     25.325,84 

3) Iva 22% su spese tecniche     €       5.571,69 

  --------------

---                                       

        Totale somme a disposizione  €     

98.872,10 

=========

= 

TOTALE        €   407.847,40 

 

- che relativamente agli incentivi per funzioni tecniche – Art. 113 D.L. 50/2016, non 

ricompresi/renticontabili nel presente appalto, verranno impegnati a carico del 

Comune di Fuminata con successivo atto a aseguito dell’eventuale ammissione a 

finanziamento; 

- che pertanto in base all’offerta presentata (10% dell’importo delle opere iva e oneri 

previdenziali inclusi) di cui all’incarico affidato al Dott. Agronomo Forestale Marco 

Cardinali di Fermo (FM) di cui alla Determina di Settore Tecnico n. 207 del 

12.11.2019 suddetta, con la presente, considerato che l’importo dei lavori è 



Delibera di Giunta Comunale n. 56  del   21-07-2020 

 

4 

aumentato rispetto alla stima iniziale, viene aggiornato l’importo di affidamento 

dell’incarico in €. 25.325,84 + Iva 22% (Totale €. 30.897,82); 

- che per il progetto in oggetto sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

o Parere dell’Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino Marche 

(MC) assunto al protocollo comunale n. 3611 del 17.07.2020 in merito al taglio 

delle alberature; 

o Parere Vincolo idrogeologico ai sensi del Regio Decreto n. 3267 del 1923 

espresso dalla Regione Marche ed assunto al protocollo comunale n. 3373 del 

06.07.2020;  

- che in base alle opere previste non sono necessari ulteriori pareri da parte di 

organi/enti sovraordinati; 

- che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione prot. n. 

6323 del 17.07.2020 ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Accertato che il progetto esecutivo rispecchia le esigenze richieste da questa 

Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

- Visto  il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni per la 

parte ancora in vigore; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del D.lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare, al fine della partecipazione al Bando della Regione Marche approvato 

con Decreto del dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 392 del 

27.09.2019, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 (PSR) – del 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020, relativo alla Misura 8, 

Sottomisura 8.3, operazione A), Azione 1, “Investimenti destinati a ridurre il rischio 

incendi boschivi”, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione piste 

forestali e tagliafuoco per la prevenzione agli incendi boschivi”  redatto dal Dott. 

Agronomo Forestale Marco Cardinali di Fermo (FM), che comporta una spesa 

complessiva di €. 407.847,40 come pecificato nel seguente quadro tecnico 

economico: 



Delibera di Giunta Comunale n. 56  del   21-07-2020 

 

5 

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO 

 

A) LAVORI       €.  308.975,30 

      Di cui per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso  €.      5.192,21 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

 

1) IVA 22% su opere in appalto       €     67.974,57 

2) Spese tecniche compreso contributo previdenziale    €     25.325,84 

3) Iva 22% su spese tecniche     €       5.571,69 

  --------------

---                                       

        Totale somme a disposizione  €     

98.872,10 

=========

= 

TOTALE        €   407.847,40 

 

- Di dare atto che in base all’offerta a suo tempo presentata (10% dell’importo delle 

opere iva e oneri previdenziali inclusi) di cui all’incarico affidato al Dott. Agronomo 

Forestale Marco Cardinali di Fermo (FM) di cui alla Determina di Settore Tecnico 

n. 207 del 12.11.2019 suddetta, con la presente, considerato che l’importo dei lavori 

è aumentato rispetto alla stima iniziale, viene aggiornato l’importo di affidamento 

dell’incarico in €. 25.325,84 + Iva 22% (Totale €. 30.897,82); 

 

- Di dare atto che, attesa la conformità urbanistica ed edilizia, l’adozione del presente 

atto che approva il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione piste forestali e 

tagliafuoco per la prevenzione agli incendi boschivi” ha medesimo valore di 

concessione edilizia, a norma dell’art. 2 comma 60 punto 16 della legge 662 del 

23.12.1996 collegata alla manovra finanziaria 1997; 

 

- Di dare atto che la direzione dei lavori verrà svolta dal Dott. Agronomo Forestale 

Marco Cardinali nato a Fermo (FM) il 10.06.1964 ed ivi residente in Via 

Tornabuoni n. 19, Codice Fiscale CRDMRC64H10D542K, regolarmente iscritto 

all’Ordine Professionale degli Agronomi Forestali delle Marche con il n. 156 - P. 

Iva 01828140440; 

- Di ribadire che il Responsabile del Procedimento è individuato nella figura del 

Responsabile del Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo con collaboratore il Geom. 

Frattali Fabio istruttore tecnico comunale; 

- Di dare atto che relativamente agli incentivi per funzioni tecniche – Art. 113 D.L. 

50/2016, non ricompresi/renticontabili nel presente appalto, verranno impegnati a 

carico del Comune di Fuminata con successivo atto a aseguito dell’eventuale 

ammissione a finanziamento; 

- Di demandare al Responsabile del Procedimento Ing. Massacci Lorenzo la 

predisposizione di tutti gli atti necessari e susseguenti alla partecipazione al bando; 

- Di dare atto che la presente deliberazione non necesita di impegno di spesa; 



Delibera di Giunta Comunale n. 56  del   21-07-2020 

 

6 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000.  



Delibera di Giunta Comunale n. 56  del   21-07-2020 

 

7 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 17-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 3722.            

 

Lì 23-07-2020 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MONTARULI ANGELO 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 23-07-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 23-07-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


